n'espérerait pas pour soi la même merveille, pour ainsi dire, par J. C. ? (*Serm. de Nativ.*)

Comme le Seigneur, dit saint Athanase, s'est fait homme, en se revêtant d'un corps; les hommes sont déifiés par le Verbe de Dieu, parce qu'il a été reçu dans la chair : *Ut Dominus, induto corpore, factus est homo; ita et nos homines, ex Verbo Dei deificamur, eo quod receptum sit in carne* (*Serm. iv contra Arian.*).

Dans l'incarnation le Verbe éternel s'unit l'humanité comme épouse, afin de s'unir, d'épouser tout le genre humain; et par ce moyen, de mortels nous rendre immortels, de terrestres nous faire célestes, d'hommes nous changer en dieux. J. C. a voulu, dans sa chair et dans son sang, devenir notre frère. Car, comme le dit saint Augustin, celui qui dit à Dieu, notre père, appelle J. C. son frère : *Nam qui dicit Deo, pater, Christo dicit, frater* (*In Psal. XLVIII.*).

J. C., dit saint Grégoire de Nazianze, est né dans la chair, pour nous faire naître dans l'esprit; il est né dans le temps, pour nous faire naître pour l'éternité; il est né dans une étable, pour nous donner naissance pour le ciel (1).

Ecoutez saint Augustin : Dieu s'est fait homme pour que l'homme devint Dieu; pour que l'homme mangeât le pain des anges, le Seigneur des anges s'est fait homme : *Factus est Deus homo, ut homo fieret Deus; ut panem angelorum manducaret homo, Dominus angelorum factus est homo* (*Serm. ix de Nativ.*).

Ecoutez saint Grégoire de Nazianze : Le Verbe du Père est homme, et un homme qui nous appartient, afin d'unir par ce mélange Dieu à l'homme. De part et d'autre, c'est un seul Dieu, un Dieu fait homme, afin de faire de moi, mortel, un Dieu (2).

C'est pourquoi Clément d'Alexandrie dit que J. C., par son incarnation, a changé la terre en ciel; et que des hommes il a fait des anges, ou plutôt des dieux (*Adhortat. ad Gentes*). C'est ce que dit saint Jean dans son Evangile : Il leur a donné la puissance de devenir les enfants de Dieu. Et le Verbe s'est fait chair : *Dedit eis potestatem filios Dei fieri. Et Verbum caro factum est* (I. 12. 14). Ils sont devenus les enfants de Dieu, dieux par là même, le Verbe s'étant fait chair. Le Verbe, en effet, s'est fait chair pour changer les hommes en

(1) *Natus est Christus in carne, ut nos nasceremur in Spiritu; natus est in tempore, ut tu nascereris in æternitate; natus est in stabulo, ut tu nascereris in cælo* (*Serm. de Nativ.*).

(2) *Patris Verbum est homo noster, ut hujusmodi mixtione Deum hominibus misceat. Unus utrimque Deus est, hactenus homo effectus, ut me ex mortali Deum efficiat* (*In Distich.*).

dieux. Ecoutez Origène : Le Verbe s'est fait chair, dit-il, mais pour nous, qui sans l'incarnation n'eussions pu être transformés en enfants de Dieu : *Verbum caro factum est, sed propter nos, qui non nisi per Verbi carnem potuissemus in Dei filios transmutari*. Le salut est descendu pour remonter avec les sauvés. Les hommes ont été faits dieux par celui qui d'un Dieu a fait un homme : *De hominibus facit deos, qui de Deo fecit hominem*. Et il a habité parmi nous ; il possède notre nature, pour nous faire participants de sa nature divine : *Et habitavit in nobis, id est, naturam nostram possidet, ut suæ naturæ participes faceret nos* (Homil. 11).

J. C., dit saint Léon, s'est fait le fils de l'homme, pour que nous pussions être les fils de Dieu : *Ideo Christus filius hominis factus est, ut nos filii Dei esse possimus* (Serm. vi de Nativ.).

Satan, pour tromper nos premiers parents, leur dit : Si vous mangez de ce fruit, vous serez comme des dieux : *Eritis sicut dii* (Gen. III. 5). Sans le vouloir, il prophétise, et sa prophétie s'accomplira par l'incarnation. Son mensonge, sa tromperie tournera à sa honte, à sa confusion, à sa défaite, et deviendra une réalité, et la plus magnifique de toutes les vérités. C'est ainsi que Dieu se joue même de l'enfer, et qu'il tire le bien du mal. Le Fils de Dieu, en se faisant homme, a voulu que l'homme, qui désirait devenir Dieu, le devint en effet, et le devint sans crinie. Et le Roi-Prophète, entrevoyant, par la lumière de l'Esprit-Saint, l'homme déifié par l'incarnation du Verbe, annonce cette déification de l'homme : *Ego dixi. Dii estis, et filii Excelsi omnes* : Je l'ai dit : Vous êtes des dieux, vous êtes tous les fils du Très-Haut (LXXXI. 6).

Dieu, dit saint Bernard, s'est fait homme pour faire de l'homme un Dieu : *Ideo Deus factus est homo, ut homo fieret deus* (Serm. in Cant.).

Nous tous, dit saint Augustin, avec J.C. notre chef, nous sommes J.C. : *Nos omnes, cum apite nostro Christo, Christus sumus* (Serm. de Nativ.)

L'âme qui s'attache à Dieu prend sa forme, devient divine, devient Dieu.....

Par l'image de Dieu imprimée à mon âme, dit saint Basile, j'ai obtenu l'usage de la raison ; mais devenu chrétien, je deviens semblable à Dieu (1).

Si J. C. est sorti des jours de l'éternité dans les jours du temps, comme le dit un prophète, c'est pour nous faire sortir des jours du temps, et nous faire entrer dans les jours de l'éternité.....

(1) Per imaginem animæ impressam mere, obtinui rationis usum; verum christo aus cōiectus, utique similis efficior Deo (Homil. x Hexam.).

La majesté toute-puissante, dit saint Bernard, a fait trois choses, trois mélanges, en prenant notre chair; et ces trois mélanges sont chacun si admirables, que jamais pareilles choses n'ont été faites, ni ne se feront jamais sur la terre: c'est que par l'incarnation sont unis ensemble Dieu et l'homme, une mère et une vierge, la foi et le cœur humain. Ces mélanges sont ravissants; c'est le plus grand des miracles, que des choses si diverses, si séparées, si divisées entre elles, se soient unies parfaitement (*Serm. super Missus est*).

Dieu, dit saint Cyprien, est mêlé avec l'homme; J. C. a voulu être ce qu'est l'homme, afin que l'homme pût être ce qu'est J. C.: *Deus cum homine miscetur; quod homo est, esse Christus voluit, ut et homo possit esse quod Christus est* (Serm. de Nativ.).

Il est descendu pour nous faire monter, dit saint Augustin, et participant de la nature des enfants des hommes, il a adopté les enfants des hommes pour les faire participants de sa nature: *Descendit ille, ut nos ascenderemus; et, participata natura filiorum hominum ad participandam etiam suam naturam, adoptaret filios hominum* (Serm. de Nativ.). O hommes, s'écrie-t-il, ne désespérez pas de pouvoir devenir les enfants de Dieu, car le Fils de Dieu lui-même s'est fait homme: *O homines, nolite desperare vos fieri posse filios Dei, quia et ipse Filius Dei caro factus est* (Ut supra).

Sur ces paroles de J. C. à ses apôtres: Demeurez en moi, et moi en vous: *Manete in me, et ego in vobis* (Joann. xv. 4), saint Bernard s'écrie: Oh! quelle sublimité! ô autorité de la plus grande sublimité, que l'homme habite avec les anges, que la terre et la poussière s'élèvent jusqu'au ciel, que l'homme sorti de la boue soit agrégé à la société des anges! Bien plus, que la créature demeure dans le Créateur; celle qui est faite, dans celui qui l'a faite; le racheté, dans le rédempteur; le serviteur, dans le maître; le pécheur, dans le juste même; le limon, dans celui qui a tout fait de rien; le transitoire, dans l'éternel; la misère, dans le suprême bien! Habiter dans celui qui rend souverainement heureux, et qui sanctifie tout ce qui est saint, qui est la vérité et la vie, et la gloire éternelle, la joie du monde, la beauté du ciel, la suavité du paradis, la bienheureuse éternité et la béatitude éternelle, c'est-à-dire le Seigneur Jésus!

Nous devenons participants de la nature divine, dit l'apôtre saint Pierre: *Divinæ consortes naturæ* (II. i. 4). L'âme ornée de la grâce de Dieu est une reine infiniment belle, surpassant toute la beauté naturelle des anges et de toutes les créatures. La raison en est que par la grâce nous participons de la nature de Dieu; et par conséquent,